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آزاد کند

وزارت اقتصاد: در 
حوزه اف ای تی اف 

خ  تحول جدیدی ر
نداده است

وزارت اقتصاد، شایعات رسانه های 
ــرش  ــذی ــب درباره پ ــلـ ــاح طـ اصـ
اف ای تی اف را تکذیب کرد. مرکز 
روابط عمومی و اطاع رسانی وزارت 
ــی در پی  ــ ــور اقتصادی و دارای امـ
فضاسازی برخی رسانه ها درخصوص 
جوابیه 14 مهر این وزارتخانه با عنوان 
»ایران ساز و کارهای داخلی خود 
ــرای مبارزه با پولشویی دارد«  را ب
ــرد در حوزه اف ای تی اف  تأکید ک
خ نداده است و  تحول جدیدی ر
تصمیم گیری درباره لوایح مربوط 
مراجع  در  پولشویی  با  مبارزه  به 
عالی همچون شورای عالی امنیت 
مصلحت  تشخیص  مجمع  و  ملی 
نظام است. در این توضیح آمده 
ــادی و  ــه ــای ن ــأه ــران خ ــ ــت؛ ای اسـ
احکام و قوانین مبارزه با پولشویی 
و تأمین مالی تروریسم را رفع و بر 
بین المللی  استانداردهای  مبنای 
و حتی فراتر از این استانداردها 
این موضوع را پیگیری کرده است. 
ــت سیزدهم  یکی از اقدامات دول
مربوط به سیاست گذاری در بحث 
مبارزه با پولشویی و تروریسم بوده 
و در این مدت معادل کل 4 سال 
دولت گذشته تاش شده است. 
ــد؛ ارتقای  ــزای ــی اف ــزارش م ــ این گ
استانداردهای مبارزه با پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم از سوی ایران، 
 FATF حتی فراتر از آنچه در گروه
دنبال می شود حکایت از تاش های 
انجام شده در دو سال گذشته دارد 
ــن موضوع برای کشورهای  ــا ای ام
غربی تنها یک بازی سیاسی برای 

فشار بیشتر بر کشورمان است. 

پس از آزادسازی 6 میلیارد دلار از دارایی ارزی 
بلوکه شده ایران در کره جنوبی به دنبال 
دیپلماسی فعال دولت سیزدهم، روز گذشته 
بانک مرکزی از آزاد شدن 1.7 میلیارد دلار 
دیگر که چندین سال در یکی از مؤسسات 
لوکزامبورگ بلوکه شده بود خبرداد. بدین 
ترتیب منابع ارزی که در دولت قبل بلوکه 
شده بود با اقدام دولت سیزدهم در حال 

آزادسازی است.
براساس اعام بانک مرکزی، با صدور 
رأی دیوان عالی کشور لوکزامبورگ، موانع 

قضایی برای دسترسی به معادل یک میلیارد 
و 7۰۰ میلیون دلار از دارایی های ارزی بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران در این کشور 

برطرف شد.
اموال و دارایی ارزی بانک مرکزی کشورمان 
نزد مؤسسه کلیراستریم لوکزامبورگ در سال 
۲۰۲۰ با شکایت برخی اتباع امریکایی توقیف 
شده بود که با اعتراض و پیگیری های حقوقی 
کشورمان در نهایت، طی چند روز گذشته 
)6 مهر 14۰۲( دیوان عالی کشور لوکزامبورگ 
ــل بانک مرکزی جمهوری  اعتراض و دلای
اسامی ایران را مورد پذیرش قرار داد و رأی 

قبلی دادگاه این کشور را نقض کرد.
شایان ذکر است با اقدامات و پیگیری های 
حقوقی بانک مرکزی، در مقطع کنونی موانع 

قضایی به منظور دسترسی به دارایی های 
ارزی این بانک در کشور اروپایی لوکزامبورگ 
به ارزش 1,7 میلیارد دلار برطرف شده و این 
منابع هم اکنون در دسترس بانک مرکزی 

ایران قرار گرفته است.
 

آزادسازی پس از 8 سال
در تاریخ ۲5 دی ماه سال 1394، دارایی های 
ایران نزد مؤسسه کلیراستریم لوکزامبورگ 
براساس ادعای گروهی از بازماندگان حادثه 
11 سپتامبر سال ۲۰۰1 و برای پرداخت غرامت 
به آنها در یک دعوای حقوقی بلوکه شده 
است. بدین ترتیب پس از حدود 8 سال که 
این دارایی مسدود شده بود، زمینه آزادسازی 

آن فراهم شد.

گفتنی است در دهه 138۰ بانک مرکزی 
اقدام به خرید اوراق قرضه از این مؤسسه 
لوکزامبورگی کرده بود که پس از طرح ادعای 
امریکا این رقم مسدود شد. هرچند در دولت 
قبل این مؤسسه با درخواست امریکا برای 
انتقال این مبلغ به امریکا مخالفت کرده بود، 
اما همچنان نزد کلیراستریم باقی مانده بود 
تا اینکه دولت سیزدهم موفق شد با اقدامات 
حقوقی خود این مبلغ را آزاد کند، به طوری که 
هم اکنون این مبلغ تحت کلید بانک مرکزی 

کشورمان قراردارد.
 

آزادسازی منابع بلوکه شده یکی پس 
از دیگری

درحالی که میلیاردها دلار از منابع ارزی ایران 
به دلیل تحریم ها و اقدامات دولت امریکا، 
سال ها بلوکه و از دسترس بانک مرکزی 
ایران خارج شده بود، دولت سیزدهم با یک 
برنامه مشخص و اقدامات حقوقی و سیاسی 
موفق شد بخش اعظم این دارایی ها را آزاد 
کند و دراختیار بانک مرکزی قراردهد. ۲7 
شهریور ماه امسال بود که 5.5 میلیارد یورو 
مربوط به منابع ارزی مسدود شده ایران 
نزد بانک های کره جنوبی به حساب 6 بانک 

ایرانی واریز شد.
دراین تاریخ رئیس کل بانک مرکزی از واریز 
5 میلیارد و 573 میلیون یورو از منابع بلوکه 
شده ایران به حساب 6 بانک ایرانی در دو 
بانک الاهلی و الدخان در قطر خبر داد و 
اعام کرد: دسترسی به منابع ارزی در چند 

کشور در حال انجام است.
19 مرداد ماه سال جاری، تمام منابع غیرقابل 
دسترس ایران که در بانک های کره جنوبی و 
شعبه سئول بانک ملت نگهداری می شد به 
حساب بانک مرکزی سوئیس برای تبدیل به 

۱,۷ میلیارد دلار از منابع ارزی  ایران در لوکزامبورگ آزاد شد

عصرآزادسازیارزهایبلوکهشده
منابع ارزی مسدود شده ایران یکی پس از دیگری آزاد می شود

بازار ارز

یورو منتقل شد. طی این مدت بانک های 
کشاورزی، سامان، پاسارگارد، گردشگری، 
شهر و کارآفرین در ۲ بانک قطری الدوخان 
و الاهلی حساب باز کردند، طبق توافقات 
انجام تمام پرداخت ها توسط کارگزاران 
سوئیفت  همچنین  و  قطری  بانک های 
صورت گرفت. تمام منابع حاصله ذخایر 
ارزی بانک مرکزی و پشتوانه ریال هستند 
و بنا به مصالح ملی و در جهت تقویت ریال 

استفاده می شود.
پس از آن در تاریخ پنجم مهرماه جاری، در 
دیدار مشترک رئیس کل بانک مرکزی ایران 
و رئیس بانک مرکزی قطر، توافقات لازم در 
خصوص شروع عملیات بانکی به منظور 
استفاده از منابع ارزی منتقل شده به 6 

بانک ایرانی در قطر به عمل آمد.
در دیدار »محمدرضا فرزین« رئیس کل 
بانک مرکزی کشورمان با شیخ »بندر بن 
محمد آل ثانی« رئیس کل بانک مرکزی قطر، 
همچنین راهکارهای توسعه روابط مالی 
و بانکی دو کشور، مورد بحث و گفت وگو 

قرار گرفت.
ارزی  منابع  از  دلار  میلیارد   7 به  نزدیک 
کشورمان طی سال های پایانی دهه 9۰ 
به صورت وون )واحد پول ملی کره جنوبی( 
به بانک های کره جنوبی واریز شده بود و 
به آن هیچ سودی تعلق نمی گرفت. حتی 
در این سال ها به دلیل کاهش برابری وون 
به دلار، نزدیک به یک میلیارد دلار آن با 
کاهش ارزش برابری مواجه شد؛ اما با 
پیگیری های فنی و دیپلماسی موفق دولت 
سیزدهم، تمام منابع ارزی توقیف شده 
ایران در کره جنوبی آزاد و هزینه های تبدیل 
ارز آن از وون به یورو نیز توسط کشور ثالث 

پذیرفته شد.
حالا این پنج میلیارد و 573 میلیون و 
49۲ هزار یورو )معادل 6 میلیارد دلار( که با 
معافیت از تحریم های سوئیفت به حساب 
6 بانک ایرانی واریز شده کاماً در اختیار 
بانک مرکزی قرار گرفته و به گفته رئیس کل 
بانک مرکزی، تمام منابع حاصله، ذخایر 
بانک مرکزی و پشتوانه ریال هستند که در 

جهت تقویت ریال استفاده خواهند شد.
این 5.5 میلیارد یورو تنها منابع ارزی مسدود 
شده ایران نیست و بررسی ها نشان می دهد 

مذاکرات برای آزادسازی سایر منابع کشور از 
جمله منابعی که در بانک TBI عراق وجود 

دارد، در حال پیگیری است.
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران و چین در این زمینه گفته است که 
از ۲3 میلیارد دلار ذخیره شده در خارج از 
کشور، حدود 6 میلیارد دلار آن از کره  جنوبی 
وصول شده و همچنین از فراهم شدن 
مقدمات انتقال 1۰ میلیارد دلار دیگر هم 

خبر داده است.
رئیس کل بانک مرکزی عاوه بر اینکه تا 
کنون چندین سفر به پایتخت های منطقه 
روی  پیش  ظرفیت های  سایر  از  داشته، 
کشور غافل نبوده است. فرزین نهم خرداد 
ــدار و گفت و گو با  امسال هم با هدف دی
مقامات صندوق بین المللی پول، به امریکا 
سفر کرد. در سفر رئیس کل بانک مرکزی 
با رئیس صندوق  به واشنگتن و دیدار 
بین المللی پول که پس از سال ها انجام 
شد، امکان استفاده از معادل 6,7 میلیارد 
دلار حق برداشت ویژه )SDR( کشورمان 

نزد صندوق فراهم شد.
 

دست بازارساز پرتر از همیشه
با وجود نوسانات مقطعی و اندکی که در 
بازارغیررسمی دیده می شود، سیاست های 
دست  پربودن  همچنین  و  ارزی  بهینه 
بازارساز به واسطه آزادسازی منابع ارزی 
ایران باعث شده تحرکات دلالان برای 
سوار شدن روی موج های روانی بازار خنثی 
شود. برهمین اساس طی ماه های اخیر 
حتی در بازار غیررسمی دلار در کانال 49 
هزارتومان محبوس مانده و با انتشار اخبار 
امیدوارکننده و تداوم آزادسازی منابع ارزی 
انتظار می رود شاهد کاهش بیشتر نرخ ارز 
باشیم. با این حال بررسی نرخ رسمی ارز 
نه تنها نشان دهنده افزایش نیست، بلکه 
نرخ دلار از زمان آغاز به کار مرکز مبادله ارز و 
طای کشور در دوم اسفندماه سال گذشته 
تاکنون باثبات و رو به کاهش بوده است. 
درواقع هم اکنون نرخ ارزی که تأمین کننده 
بیش از 9۰ درصد از نیازهای واقعی کشور از 
جمله واردات کالاهای اساسی و دارو و برخی 
از نیازهای خدماتی است، نوسان نداشته و 
بازارساز موفق شده ثبات ارزی را حفظ کند.

رضایت بالای مردم از سامانه 
یکپارچه فروش خودرو

روستاها پیشتاز در ساخت 
نهضت ملی مسکن

ساخت و نوسازی سالانه 200 هزار واحد مسکونی روستایی 

سرعت می گیرد

 نتایج نظرسنجی از خریداران خودرو 

نشان می دهد

   یکشنبه 16 مهر 14۰۲
  سال بیست و نهم
  شماره 8۲96

دشمن اصلی و سرسخت سامانه یکپارچه خودرو، 
خودروسازان و مونتاژکاران هستند. این دو گروه از 
آرامشی که در بازار خودرو رخ داده،  احساس خطر 

می کنند

تأکید دولت سیزدهم بر حمایت از ساخت مسکن روستایی 
است، با این هدف در دو سال دولت سیزدهم تسهیات 
ساخت مسکن روستایی در مجموع ۲5۰ میلیون تومان 

افزایش یافته است

1۰ 8

رشد ۱۱درصدی اشتغال صنعتی در سال ۱40۱ نسبت به سال ۱395

ثبترقم8میلیونشاغلصنعتیدرسال1401براینخستینبار

اشتغال صنعتی در سال 14۰1، رکوردزنی کرد و رقمی که 
از شاغان آن ثبت شد، بالاتر از همه سال های اخیر 
بود. به طوری که در تابستان سال 14۰1، 8 میلیون 
و 3۲9 هزار شاغل در بخش صنعت مشغول به کار 
بودند و برای نخستین بار بود که تعداد شاغان 

صنعتی به این میزان رسیدند.
طبق داده های مرکز آمارکشور، در سال گذشته، 
بخش صنعت در بین بخش های اقتصادی کشور با 
ارزش افزوده بالایی مواجه شد و حجم آن در اقتصاد 
کشور به بالاترین رقم رسید. این امر موجب شد تا 
اشتغال در این بخش ثبات بیشتری داشته باشد و 

تعداد شاغان آن به 8 میلیون نفر برسد.
نشان به آن نشان که در پایان تابستان سال 14۰1، 
تعداد شاغان این گروه برای نخستین بار بر 
8 میلیون و 3۲9 هزار نفر بالغ شد که نسبت به 
سال 1396، 666 هزار نفر بیشتر بود. روند اشتغالزایی 
بخش صنعت در فصل های نیمه دوم سال 14۰1 نیز 
ادامه داشت و در پایان این سال، تعداد شاغان 
صنعتی به 7 میلیون و 96۰ هزار نفر رسید و در این 

بخش شاغان آن به پایداری شغل رسیدند. 
بررسی ها نشان می دهد که تعداد شاغان صنعتی در 
پایان سال 14۰1، نسبت به 6 سال قبل از خود، یعنی 
سال 1395، )1۰.59( به عبارتی حدود11 درصد با رشد 
مواجه شده بودند.76۲هزار نفر در سال 14۰1 نسبت 
به سال 1395 به شاغان صنعتی اضافه شده بودند.

شاغلان صنعتی در سال 1401
براین اساس سال 14۰1 را باید سال شکوفایی صنعتی 
نامید زیرا اشتغال این بخش 8میلیون نفری و سهم 
آن در اقتصاد کشور افزایشی شد. از همه مهم تر 
ماندگاری اشتغال در این بخش، سال 14۰1 نسبت به 

سال های گذشته افزایش یافت.
در سال 1395 سهم شاغان بخش صنعت در اقتصاد 
کشور کمی بیش از 31 درصد بود که این مقدار پس 
از گذشت حدود 6 سال به 33.6 درصد رسید و در این 

مدت رشد حدود ۲ درصدی را تجربه کرد.
در یک سال گذشته روند سهم پذیری بخش صنعت 
از اشتغال کشور دارای نوسان مایم و رو به رشدی 
بوده است.آنچه مشخص است بخش صنعت در 
حوزه اشتغال با نوسان کمتری نسبت به سایر 
بخش ها مواجه بوده و بیش از یک سوم اشتغال 
کشور را به خود اختصاص داده است. به عبارتی 
زیرگروه نفت با وجود آنکه سهم 14.7 درصدی را در 
سال 14۰1 داشته اما توان اشتغال بالایی ندارد، به 
همین دلیل در نسبت شاغان این بخش تأثیرگذار 
بوده است. از تابستان 14۰۰ بهره وری نیروی کار در 

بخش صنعت بالاتر از کل اقتصاد بوده به همین علت 
یکی از دلایلی که سطح دستمزدها در بخش صنعت 
بالاتر از سایر بخش هاست، بهره وری بالای نیروی 
کار در این بخش نسبت به سایر بخش ها بوده و از 
طرفی شاخص مهارت و تحصیات در بخش صنعت 
نشان دهنده بالا بودن دستمزد در این بخش بوده 
است. احیای واحدهای صنعتی غیرفعال یکی از 
برنامه های اصلی در دولت های مختلف محسوب 
می شود و در این خصوص برنامه های بسیاری برای 
راه اندازی واحدهای راکد در طول سال های گذشته 

در نظر گرفته شده است.

سهم صنعت در اقتصاد کشور طی سال 1401
براساس آخرین نتایج حساب های ملی فصلی 
 )GDP( مرکز آمار ایران، محصول ناخالص داخلی
به قیمت ثابت سال 139۰ در سال 14۰1 به رقم 8119 
هزار میلیارد ریال با نفت و  6 میلیون و 991 هزار 
میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده است، 
در حالی که رقم مذکور در سال گذشته با نفت 
7 میلیون  746 هزار میلیارد ریال و بدون نفت 6 
میلیون  69۲ هزار میلیارد ریال بوده که نشان از 
رشد 4.8 درصدی محصول ناخالص داخلی با نفت 
و 4.5 درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت 

در سال 14۰1 دارد.
نتایج مذکور حاکی از آن است که در سال 14۰1 
رشته فعالیت های گروه کشاورزی 4.4-، گروه 
صنایع و معادن 6.4 و گروه خدمات 4.4 درصد 
نسبت به سال قبل، رشد داشته است. محاسبات 
فصلی در مرکز آمار ایران در قالب 18 بخش اصلی 
 متشکل از 4۲ رشته فعالیت بر مبنای طبقه بندی

ISIC.Rev 4 انجام می شود که بر این اساس گروه 
کشاورزی شامل زیر بخش های زراعت و باغداری، 

دامداری، جنگل داری و ماهیگیری، گروه صنایع و 
معادن شامل زیر بخش های استخراج نفت خام 
و گاز طبیعی، استخراج سایر معادن، صنعت، تأمین 
آب، برق و گاز طبیعی و ساختمان است و گروه 
خدمات شامل زیر بخش های عمده و خرده فروشی، 
فعالیت های خدماتی مربوط به تأمین جا و غذا، 
حمل ونقل، انبارداری، پست، اطاعات و ارتباطات، 
فعالیت های مالی و بیمه، مستغات، کرایه و خدمات 
کسب و کار و دامپزشکی، اداره امورعمومی و خدمات 
شهری، آموزش، فعالیت های مربوط به سامت 
انسان و مددکاری اجتماعی و سایرخدمات عمومی، 
اجتماعی، شخصی وخانگی است. بررسی داده ها 
نشان می دهد افزایش سهم بخش صنعت در رشد 
تولید ناخالص داخلی کشور در سال 14۰1، به دلیل 
افزایش تولیدات صنعتی و معدنی بوده است. یعنی 
در این دو گروه منهای نفت، بهره وری نیروی کار با 
رشد مواجه شده است، نشان به آن نشان که آب، 
برق و ساختمان که زیرگروه های این بخش هستند 
از رشدی معادل 7.8 درصدی برخوردار بوده اند. 
زیرگروه بخش صنعت 7.7 درصد رشد داشته و 
بخش نفت نیز 7 درصد با افزایش رشد مواجه بوده 
است. بنابراین افزایش سهم زیرمجموعه های صنعت 
از 1۲.8 درصد به 13.6 درصد، باعث شد در زمستان 
سال 14۰1 سهم بخش صنعت در اقتصاد کشور به 
۲5.4 درصد افزایش یابد. همچنین میانگین رشد 
فصلی صنعت در دولت سیزدهم از پاییز 14۰۰ به بعد 
به 6.7 درصد رسید. این میزان در دولت های یازدهم 
و دوازدهم ۲ درصد بوده است. افزایش سهم رشد 
بخش صنعت، وقتی نمود عینی بیشتری می یابد که 
سهم بخش خدمات در سال 14۰1 از اقتصاد کشور کم 
شده است؛ بخشی که تا پیش از آن پیشانی اقتصاد 

کشور بوده و البته همچنان هست.

سهم صنعت در اقتصاد کشور بر اساس داده های بانک مرکزی
گروه صنایع و معادن در سال 14۰1 از نرخ رشدی معادل 6.5 درصد برخوردار شد که در مقایسه با سال 

قبل 5.4 واحد درصد افزایش یافته است و در نتیجه سهمی معادل 1.6 واحد درصد از نرخ رشد 4 درصدی 
اقتصاد را در دوره مورد بررسی به خود اختصاص داده است. در این گروه، ارزش افزودۀ بخش های »صنعت«، 
»استخراج معدن«، »ساختمان«، »تأمین برق«، »گاز«، »بخار« و »تهویه هوا« و »آبرسانی«، »مدیریت پسماند«، 

»فاضاب و فعالیت های تصفیه «به ترتیب با نرخ های رشد 9.5، ۲.8، 1.۲، ۲.4 و 3.3 درصدی مواجه شدند.
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